

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度	当連結会計年度	増減
	(自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)	(自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	
電気通信事業営業損益			
営業収益	313,539	317,092	3,553
音声伝送サービス収入	197,054	197,811	757
データ伝送・専用サービス収入	116,485	119,281	2,796
営業費用	294,489	283,828	△ 10,661
営業費	68,989	62,063	△ 6,925
施設保全費	55,095	51,710	△ 3,385
共通費	111	91	△ 19
管理費	15,348	16,633	1,285
試験研究費	172	157	△ 15
減価償却費	33,265	31,917	△ 1,347
固定資産除却費	1,534	4,520	2,986
通信設備使用料	118,073	114,922	△ 3,150
租税公課	1,898	1,810	△ 88
電気通信事業営業利益	19,049	33,264	14,214
附帯事業営業損益			
営業収益	71,679	83,682	12,003
営業費用	65,632	73,576	7,944
附帯事業営業利益	6,046	10,106	4,059
営業利益	25,096	43,370	18,274
営業外収益			
受取利息	1,819	1,795	△ 23
支障移転補償金	49	523	474
負ののれん償却額	54	—	△ 54
雑収入	608	683	75
営業外収益合計	2,530	3,003	472
営業外費用			
支払利息	4,337	4,041	△ 296
社債利息	3,144	2,544	△ 600
未稼働リース料	2,368	1,897	△ 470
雑支出	371	397	25
営業外費用合計	10,221	8,880	△ 1,341
経常利益	17,405	37,493	20,088
特別利益			
固定資産売却益	47	3	△ 43
前期損益修正益	329	85	△ 243
拠点統廃合費用戻入額	—	115	115
その他	1	—	△ 1
特別利益合計	378	204	△ 173
特別損失			
固定資産除却損	1,435	2,767	1,332
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1,523	1,523
災害による損失	—	1,607	1,607
契約更改負担金	450	—	△ 450
たな卸資産廃棄損	278	※2	△ 278
その他	244	1,149	905
特別損失合計	2,408	7,048	4,640
税金等調整前当期純利益	15,374	30,649	15,274
法人税、住民税及び事業税	91	99	7
法人税等調整額	429	△ 16,871	△ 17,301
法人税等合計	521	△ 16,772	△ 17,293
少数株主損益調整前当期純利益	—	※1	47,422
当期純利益	14,853	47,422	32,568

※1. 当連結会計年度より、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成20年12月26日)に基づき、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成21年3月24日 内閣府令第5号)を適用し、「少数株主損益調整前当期純利益」の科目で表示

※2. 前連結会計年度において区分掲記していた「たな卸資産廃棄損」(当連結会計年度 13百万円)は、特別損失の「その他」に含めて表示

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度 (平成22年3月31日)	当連結会計年度 (平成23年3月31日)	増減
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備(純額)	91,273	91,724	451
土木設備(純額)	41,819	38,956	△ 2,862
建物及び構築物(純額)	24,732	27,656	2,923
その他の有形固定資産(純額)	47,816	46,427	△ 1,389
有形固定資産合計	205,642	204,764	△ 877
無形固定資産			
のれん	25,006	21,607	△ 3,398
その他の無形固定資産(純額)	16,663	15,938	△ 725
無形固定資産合計	41,670	37,546	△ 4,123
電気通信事業固定資産合計	247,312	242,310	△ 5,001
附帯事業固定資産			
有形固定資産(純額)	18,695	30,480	11,785
無形固定資産	730	856	126
附帯事業固定資産合計	19,425	31,337	11,911
投資その他の資産			
長期前払費用	28,708	29,788	1,080
その他の投資及びその他の資産	19,688	15,010	△ 4,678
貸倒引当金(貸方)	△ 4,359	△ 2,047	2,312
投資その他の資産合計	44,036	42,750	△ 1,286
固定資産合計	310,774	316,398	5,623
流動資産			
現金及び預金	3,355	2,906	△ 449
受取手形及び売掛金	70,338	71,199	860
短期貸付金	73,999	127,368	53,369
繰延税金資産	2,165	21,409	19,244
その他の流動資産	18,123	26,710	8,587
貸倒引当金(貸方)	△ 1,006	△ 953	52
流動資産合計	166,976	248,641	81,664
資産合計	477,751	565,039	87,288
負債の部			
固定負債			
社債	47,500	32,500	△ 15,000
長期借入金	80,000	—	△ 80,000
リース債務	6,415	17,748	11,333
退職給付引当金	12,673	11,751	△ 921
資産除去債務	—	7,711	7,711
その他の固定負債	11,196	11,359	162
固定負債合計	157,785	81,071	△ 76,713
流動負債			
1年以内に期限到来の固定負債	—	15,000	15,000
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	—	80,000	80,000
買掛金	6,221	6,845	624
未払金	9,439	14,585	5,145
リース債務	7,705	16,678	8,972
未払費用	33,751	38,600	4,848
賞与引当金	5,942	6,982	1,040
その他の流動負債	11,367	12,386	1,019
流動負債合計	74,427	191,079	116,651
負債合計	232,213	272,151	39,938
純資産の部			
株主資本			
資本金	100	100	—
資本剰余金	127,702	127,702	—
利益剰余金	117,946	165,368	47,422
株主資本合計	245,748	293,170	47,422
その他の包括利益累計額 ※1			
その他有価証券評価差額金	△ 209	△ 282	△ 72
その他の包括利益累計額合計 ※1	△ 209	△ 282	△ 72
純資産合計	245,538	292,888	47,350
負債・純資産合計	477,751	565,039	87,288

※1. 当連結会計年度より、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用。ただし、「その他の包括利益累計額」および「その他の包括利益累計額合計」の前連結会計年度の金額は、「評価・換算差額等」および「評価・換算差額等合計」の金額を記載

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度		当連結会計年度		増減
	(自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益	15,374		30,649		15,274
減価償却費	39,500		45,554		6,054
長期前払費用償却額	1,684		4,128		2,443
のれん及び負ののれん償却額	3,344		—		△ 3,344
のれん償却額	—		3,398		3,398
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—		1,523		1,523
固定資産除却損	2,824		6,651		3,826
固定資産売却損益(△は益)	109	※1	—		△ 109
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,749	※2	—		△ 1,749
賞与引当金の増減額(△は減少)	726		1,040		313
受取利息及び受取配当金	△1,843		△1,855		△ 11
支払利息及び社債利息	7,481		6,585		△ 896
売上債権の増減額(△は増加)	2,391		△1,039		△ 3,431
未収入金の増減額(△は増加)	△51		△3,991		△ 3,939
たな卸資産の増減額(△は増加)	△37		△1,253		△ 1,216
前払費用の増減額(△は増加)	△6,280		△3,963		2,316
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,722		624		2,347
未払費用の増減額(△は減少)	△258		4,811		5,069
未払消費税等の増減額(△は減少)	955	※3	—		△ 955
預り金の増減額(△は減少)	3,613		1,932		△ 1,681
リース資産減損勘定の取崩額	△4,593		△3,081		1,512
その他	233		99		△ 133
小計	65,202		91,814		26,611
利息及び配当金の受取額	51		66		14
利息の支払額	△7,782		△6,585		1,197
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△26		△87		△ 60
営業活動によるキャッシュ・フロー	57,445		85,207		27,762
投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得による支出	△29,584		△33,848		△ 4,263
固定資産の売却による収入	55	※4	—		△ 55
投資有価証券の売却による収入	86		—		△ 86
短期貸付けによる支出	△194,550		△280,080		△ 85,530
短期貸付金の回収による収入	224,542		228,500		3,957
定期預金の払戻による収入	—		1,000		1,000
その他	447		653		206
投資活動によるキャッシュ・フロー	996		△83,775		△ 84,771
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入れによる収入	137	※5	—		△ 137
短期借入金の返済による支出	△606	※6	—		606
長期借入金の返済による支出	△20,000		—		20,000
社債の償還による支出	△45,000		—		45,000
新規取得設備のリース化による収入	※7 11,300		—		△ 11,300
新規取得設備のセール・アンド・リースバックによる収入	—	※7	11,622		11,622
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△3,963		△13,430		△ 9,467
その他	—		△70		△ 70
財務活動によるキャッシュ・フロー	△58,132		△1,878		56,253
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6		△3		3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	303		△449		△ 752
現金及び現金同等物の期首残高	3,052		3,355		303
現金及び現金同等物の期末残高	3,355		2,906		△ 449

※1. ※2. ※3. 当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローの「その他」に以下を含めている

「固定資産売却損益(△は益)」538百万円、「貸倒引当金の増減額(△は減少)」△437百万円、

「未払消費税等の増減額(△は減少)」401百万円

※4. 当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローの「その他」に「固定資産の売却による収入」227百万円を含めている

※5. ※6. 当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローの「その他」に以下を含めている

「短期借入れによる収入」55百万円、「短期借入金の返済による支出」△125百万円

※7. 前連結会計年度において財務活動によるキャッシュ・フローの「新規取得設備のリース化による収入」として表示していたものは、その内容をより明瞭に示すため、当連結会計年度より財務活動によるキャッシュ・フローの「新規取得設備のセール・アンド・リースバックによる収入」として表示